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Mokslo ir technikos revoliucija, kuri 
tebevyksta musų dienomis, sociologų 
nuomone I, paveikė daugeli mokslo, 
technikos, gamybos ir kultūros sričių. 
Naujos problemos iškilo ir švietimo sri
tyje - jaunosios kartos edukacinėse bei 
didaktinėse sistemose. 

Kai kurie kapitalistinių šalių teoreti
kai 2 (pvz., Kumbsas) pažymi, kad šiuo
laikinis pedagoginis procesas per gyve-

na gilią krizę. JAV specialistų tarpe 3 

gyvai diskutuojama, kuriuo keliu turi 
pasukti aukštųjų mokyklų pedagoginis 
procesas - ruošti siaurus, gerai žinan
čius techniką ir technologiją specialis
tus, ar absolventus su plačia erudicija, 
aukštu intelektu, galinčius dirbti keliose 
artimose srityse. Dažnai pažymima, kad 
absolvento sėkmė priklauso ne tik nuo 
aukštojoje mokykloje isigytų žinių su-
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mos, bet ir nuo sugebėjimo tobulėti, dir
bant mokslini arba praktini darbą. 

TSI\P XXIV suvažiavimas tarybinei 
pedagogikai, visai švietimo sistemai nu
brėžė aiškias gaires. L. Brežnevas ata
skaitiniame pranešime TSI\P XXIV 
suvažiavimui 4 pabrėžė: .. Dabar taip 
sparčiai vystomos visos sritys, kad jau
nystėje igytas mokslas - tai tik bazė, 
kurią reikia nuolat papildyti žiniomis" 
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Jeigu anksčiau, prieš keletą dešimčių 
metų, svarbiausia buvo jaunuoliui su
teikti žinių bagažą, tai dabar, šalia tam 
tikro kiekio faktinių žinių, reikia jdiegti 
metodus ir suformuoti praktinius jgū
džius, kaip šią bazę nuolat papildyti 
naujomis mokslo, technikos, gamybos, 
kultūros žiniomis. 

Tai sudėtingas, jvairiapusiškas, nepa
kankamai ištirtas uždavinys. Pav. l. pa-
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Jruiindo Cnformacfos imlumo *reĮrf 
rody ta individo informacijos imlumo 
kreivė. Tarkime, kad visas kurio nors 
žmogaus gyvenimas trunka 75 metus. 
Jeigu i ii pažvelgsime sisteminiu požiū
riu, tai pastebėsime tris kokybiškai skir
tingas pasisternes. 

Pirmojoje - informacijos kaupimo
pasistemėje pagal socialinio vystymosi 
programą pagrindinis uždavinys - per
imti šimtmečių bėgyje žmonijos sukaup
tą patyrimą. Visų žinių perimti neima
noma, todėl po aštuonmečio arba vie-

• TSKP XXIV suvažiavimo medžiaga, V., 1972, p. 71. 
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nuolikmečio bendrojo lavinimo praside
da specializacija (specialioj i vidurinė 
arba aukštoji mokykla). 

Antroji pasistemė pasižymi intensy
viausiu intelektualiniu darbu. Siame 
etape gimsta svarbiausios mokslinės, 
techninės, gamybinės idėjos, pasirodo 
pirmieji mokslo arba meno kūriniai. 
Kartu šio etapo pabaigoje pradeda veik
ti laiko barjeras: visuomenės žinių kie
kis per penkiolika metų padidėjo dvigu
bai (arba daugiau). Reikia atnaujinti 
žinias, papildyti iš visuomeninių žinių 
kaupyklų 5. 

Trečioji pasistemė - patyrimo eta
pas - gali būti produktyvia usia, vaisin
giausia ir duoti visuomenei didžiausią 
mokslinę bei kitą intelektualinę naudą. 
Tačiau šios pasistemės visuomeninė ver
tė ištisai priklauso nuo dviejų ankstes
niųjų pasistemių raciona.lumo bei efek
tyvumo. 

Sistemos grižtamųjų ryšių analizė ro
do, kad pirmoji pasistemė turi lemiamos 
reikšmės visam asmenybės vystymuisi. 
Nuo sugebėjimo kaupti, sintetinti, sau
goti ir paskleisti naujas žinias priklauso 
individo sėkmė, jo visuomeninis infor
macinis potencialas. 
Būdinga, kad aukštosios mokyklos iš 

seno rūpinosi studentų informacinių 
įgūdžių ugdymu. 19 amž. pradžioje 
Vilniaus universitete G. E. Grodeko 
vadovaujamame filologijos seminare 
nagrinėjami ir kai kurie literatūros jsi
savinimo, bibliotekininkystės bei biblio
grafijos klausimai. Sio seminaro idėjų 
itakoje 1826 m. J. Lelevelis išleido pir
mąji bibliotekininkystės ir bibliografijos 
vadovėli. Po trejų metų Vilniaus univer
siteto studentams pirmą kartą Rusijos 
imperijoje A. Bohatkevičius skaitė bib-

liografijos kursą. Buržuazijos valdymo 
metais kai kurie Kauno universiteto 
profesoriai skaitė kursus, gana glaudžiai 
susijusius su informacinio darbo kultū
ros ugdymu. Tačiau tai buvo tik epizo
diški bandymai. 

Pokario metais Tarybų Lietuvos aukš
tosiose mokyklose jvestas sistemingas 
bibliotekinių ir bibliografinių žinių mini
mumo kursas. 1971/72 m. m. šis kursas 
peraugo j aukštosioms ir specialiosioms 
vidurinėms mokykloms privalomą infor
matikos pagrindų kursą. 

Kaip matome, informacinių jgūdžių 
ugdymo problema nėra nauja. Tačiau 
jos turinys, apimtis ir struktūra jvairio
se šalyse bei jvairių autorių suprantama 
nevienodai. Tai rodo, pavyzdžiui, 1968 m. 
Rumunijoje jvykusio tarptautinio infor
matikų simpoziumo 6 medžiaga: Lenki
joje M. T. Litvinovič, J. Siniarska-Cap
licka naudojasi terminu "bibliotekinis 
ir informacinis paruošimas", jų tautidė 
J. Machlevska analizuoja kursą .. infor
macija apie informaciją", Rumunijos 
atstovas P. Karavija siūlo dėstyti psi
chologinę gnosinformaciją, I. Stoika ir 
J. Benčilė laiko, jog būtų tikslinga uni
versitetuose ivesti intelektualinio darbo 
technikos kursą, T. Micheilesku, L. Kons
tantinesku kelia vartotojų paruošimo 
problemą, Cekoslovakijos atstovė L. Kar
banova siūlo organizuoti vartotojo ap
mokymo sistemą, vengras K. Heberteris 
kelia bibliografijos dėstymo būtinumą 
visoms specialybėms. 
Tarybų Sąjungoje taip pat nėra vie

nodumo: kai kuriose aukštosiose mokyk
lose skaitomas bibliotekinių-bibliografi
nių žinių minimumas, darbas su knyga, 
knygotyra ir kiti savo problematika arti
mi kursai. Prisiminkime, kad bibliologi
nės psichologijos pradininkas N. Ruba-

5 HnYWKJl8U1UOC 3. H. Bonpocbl HHTerpaU"" ne.ll.arorHąeCKoro npouecca B Me.D,IIUIIH. 
CKOM BY3e. KaYHac, 1969. 91 c. 
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kinas siūlė "isisavinti pačią lavinimosi 
esmę" 7. 

Neanalizuokime šios terminologinės 
entropijos, nes išryškės labai skirtingos 
autorių išeities pozicijos, nevienodai su· 
formuluoti tikslai, uždaviniai ir I. I. Mes 
naudojamės "informacinių igūdžių" są
voka, kurią suprantame taip: informaci
niai jgūdžiai - tai informacijos vartoto
jo stabiliai su formuotų metodų ir jpročių 
visuma, kurios pagalba mokslines, tech
nines, gamybines bei kultūrines žinios 
yra surandamos, jsisavinamos, panau
dojamos bei paskleidžiamos visuomene
je. Mūsų supratimu, informaciniai igū· 
džiai turi apimti visą informaciniu 
procesų ciklą, pradedant kaupimo (gavi: 
IDO) procesais ir baigiant naujų (aukš· 
tesnio santraukos laipsnio, didesnio 
informatyvumo) žinių atidavimu visuo· 
meninei informavimo sistemai. Vietoje 
atsitiktinio, epizodiško žinių rinkimo iš 
vieno arba kito šaltinio bei srauto, infor· 
macijos vartotojui reikia susiformuoti 
tokią asmeninę informavimo sistemą, 
kuri kuo geriausiai atitiktų jo informa· 
einius poreikius, teiktų reikalingą infor
macijos srautą, padėtų spręsti iškilusias 
problemas ir ·kl. 

Taigi, į vartotojo informacinių įgū· 
džių ugdymą galima žiūrėti iš dviejų 
pozicijų: 

a) pedagogikos požiūriu - kaip į vie· 
ną iš žinių, visuomeninio patyrimo per· 
teikimo formų; 

b) informatikos požiūriu - kaip į in
formacijos vartotojo - centrinės bet ku
rios informavimo sistemos figūros
paruošimą· 

Pedagogika šiuo atveju atveria pla
čias mokymo metodų, formų, vaizdinių, 
techninių ir kt. priemonių panaudojimo 
galimybes. Informatika, remdamasi sis
temų teorijos, kibernetikos ir kt. discip
linų teorine-metodine baze, formuoja 
tikslus, kriterijus, kuriuos turi atitikti 

būsimasis informacijos vartotojas, jeigu 
jis nori isijungti i siuolaikinę informa
vimo sistemą ir būti joje optimaliai ap
tarnautas. 

Siuolaikinės informavimo sistemos 
kuriamos moksliniu pagrindu. Jos turi 
apibrėžtą struktūrą ir funkcijas. Paieš
kų sistemose naudojamos specifinės kal
bos (hierarchinės klasifikacijos, deskrip
torių žodynai ir kl.). Mokslinė biblioteka, 
informacijos fondas, duomenų bankas 
ir kitos informavimo sistemos grandys -
tai tam tikru būdu organizuoti komuni
kacijos centrai. Todėl be specialaus pa
ruošimo negalima suformuoti informa
cinių igūdžių. 

Pirmajame savo amžiaus etape žmo
gus įgyja komunikacinius pagrindus: iš
moksta kalbėti, skaityti, rašyti, skaičiuo
ti ir I. I. Sie pradai leidžia žmogui 
isijungti i socialinę sistemą - dalyvau
ti priimant ir perduodant informaciją. 
Vėliau vidurinėje, aukštojoje mokykloje 
ir kt. pagal socialinę programą sutei
kiamos bendrosios ir specialybės žinios. 

Tačiau šiame etape informacinio dar
bo igūdžiai formuojasi nesąmoningai 
arba pusiau sąmoningai, be specialaus 
teorinio bei metodinio paruošimo. Pa
grindinis dėmesys skiriamas tam tikrai 
prasmei (žinioms, informacijai) perimti, 
o ne informacinio darbo modeliams bei 
įgūdžiams suformuoti. 

Specialusis informacinių jgūdžių ug
dymas -- tai aukštesnis ir gilesnis eta
pas. Cia remiamasi prielaida, kad, ne
paisant skirtingų mokslo, technikos, 
gamybos ir kultūros objektų ir juose 
gimstančių informacijos srautų, infor
macinio darbo metodai daugelyje atvejų 
yra izomorfiški. Pavyzdžiui, žemės ūkio, 
medicinos, visuomeninių mokslų, istaigų 
ir organizacijų, pramonės įmonių ir I. I. 
informaciniai procesai yra kokybiškai 
skirtingi. Bet juos visus galima anali
zuoti kaip izomorfines informavimo sis-

7 Rubakinas N. Kaip savarankiškai lavintis. V., "Mintis", 1965. 111 p. 
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temas, susidedančias iš tų pačių šešit! 
elementų (informacijos šaltiniai, doku
mentai, srautai, barjerai, masyvai ir var
totojai), sukomponuotų tam tikromis 
(specifinėmis) proporcijomis_ 

Specialusis informacinių igūdžių ug
dymas, priklausomai nuo informacijos 
vartotojo amžiaus etapo, gali būti dve
jopas: 

L Mokomasis, t. y_ susijęs su moky
mo procesu (pirmasis etapas) vidurinė
je bei aukstojoje mokykloje arba aspi
rantūroje (ordinatūroje) _ Siuo atveju 
mokymas vykdomas daugiau arba ma
žiau sistemingai - pagal apibrėžtas 
programas bei mokymo planus. 

2. ~ekvalifikacinis, t. y. susijęs su in
formacinės kvalifikacijos kėlimu antra
me arba trečiame amžiaus etape. Siuo 
atveju panaudojami ivairūs kvalifikaci
jos kėlimo būdai bei priemonės: spauda. 
radijas, televizija, trumpalaikiai kursai, 
atskiros paskaitos, bibliotekose rengia
mos literatūros parodos, bibliografinės 
apžvalgos ir kt. 
Informacinių igūdžių ugdymas moky

mo procese yra žymiai efektyvesnis bei 
gilesnis. Rekvalifikacinis informacinių 
igūdžių ugdymas daugeliu atveju yra 
neplaningas, atsitiktinis bei neišsamus 
(vartotojų ir jų poreikių ivairovė, žiny
biniai barjerai ir kt.). Tačiau šalia savo 
trūkumų rekvalifikacinis informacinių 
igūdžių ugdymas yra naudingas, nes 
padeda ištaisyti šios srities mokymo 
proceso trūkumus, didina intelektualinio 
darbo našumą bei efektyvumą. 

Lietuvoje pagrindi is dėmesys krei
piamas mokomajam informacinių igū
džių ugdymui. Vykdant LTSR Aukštojo 
ir specialiojo vidurinio mokslo ministro 
isakymą dėl informatikos pagrindų kur
so ivedimo, pirmame etape susirūpinta 
paruošti eilę programinio-metodinio po
būdžio leidinių. Tai "Informatikos pa
grindų" kurso programos specialiosioms 
vidurinėms bei aukštosioms mokykloms, 
o taip pat mokomųjų televizijos laidų 

ciklo "Informatikos pagrindai" išplėsti
nė programa. 

Informatikos pagrindų kursas remiasi 
sukauptu patyrimu ir tradicijomis. Ta
čiau iš esmės nauja yra tai, kad čia pir
mą kartą panaudotas bendrosios sistemų 
teorijos požiūris - sisteminė analizė, 
kuri šiuo metu laikoma perspektyviausia 
tyrimo metodika. Kurso programos su
darytos taip, kad mokymo proceso rezul
tate būtų pasiekti du tikslai: 

L Suformuoti studentų ir moksleivių 
informacinių igūdžių pagrindai, atsklei
džiant visuomeninės informavimo siste
mos struktūrą ir jos praktinio panaudo
jimo galimybes. 

2. Suformuoti dinaminiai informavi
mo sistemų modeliai, kurie padėtų būsi
miems absolventams sėkmingiau adap
tuotis naujoje informacinėje aplinkoje. 

Į informacinių igūdžių ugdymą gali
ma pažvelgti sisteminiu požiūriu (pav. 
11.). Schemoje parodyta, kad mokymo 
procesas turi tikslą sujungti i darnią 
visumą du savarankiškus objektus -
informavimo sistemą, susidedančią iš 
eilės pasistemių (dokumentinės, biblio
grafinės, nefiksuotos informavimo pa
sistemės), ir mokymo procese numatytus 
planus bei programas. Iš mokymo planų 
kyla vartotojų informaciniai poreikiai. 
Jie gali būti patenkinti iš visuomeninių 
informavimo sistemų, jeigu vartotojas 
isisavina informacinius igūdžius - tai 
yra žinių rinkimo, kaupimo (perdirbi
mo) bei skleidimo būdus. Informaciniai 
procesai gali būti klasifikuojami deta
liau (žinių paieška bei jsisavinimas, 
ivairios atminties formos ir kt.). Visa 
tai suformuoja dinaminius modelius, ku
rie leidžia vartotojui aktyviai isijungti 
i informavimo sistemą· 

Informatikos pagrindų kurso progra
mose praktiškai realizuotas sisteminis 
informacinių jgūdžių ugdymo požiūris. 
Lentelėje I parodyta šio kurso progra
mų struktūra. Televizijos laidų, aukštųjų 
ir specialiųjų vidurinių mokyklų progra-
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mos susideda iš 9-10 temų, kurios są
lyginai gali būti paskirstytos i tris dalis: 

1. Įžangoje studentui bei moksleiviui 
suteikiamos ·pagrindinės apriorinės ži
nios, be kurių jis negalėtų susivokti 
informacinė.ie aplinkoje, suprasti infor
mavimo sistemos struktūros bei funk
cijų. 

2. Pagrindinėje dalyje išaiškinami 
kriterijai (vartotojo poreikiai), kuriais 
remiantis vėliau atrenkama, kaupiama 
(perdirbama) ir paskleidžiama naudinga 
informacija. Cia pagrindinis dėmesys 
skiriamas praktinių uždavinių sprendi
mui bei informacinių procesų modeliavi
mui pagal asmeninius poreikius. 

3. Pabaigoje apibendrinamos teorinės 
žinios ir praktiniai informacinio darbo 
Įgūdžiai, akcentuojami svarbiausi klau
simai. 

Kurso apimtis (nekeičiant struktū
ros) ivairuoja nuo 12 val. (direktyvinis 
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minimumas) iki 24-30 val. Matyt, šią 
problemą reikia spręsti diferencijuotai, 
pagal vietos sąlygas, srauto apimti ir kt. 

Reikia pažymėti kaip esmini informa
cinių igūdžių formavimo bruožą tai, kad 
jis realizuojamas ne sudarytojo (infor
matoriaus, bibliotekininko), o informa
cijos vartotojo (studento) požiūriu. To
dėl studentų ir moksleivių, kaip specifi
nių informacijos vartotojų, poreikiams, 
jų formavimosi sąlygoms, dinamikai ir 
kt. skiriama palyginti daug laiko. Mo
kymo procese būtina sukurti tokius atvi
rus mąstymo modelius, kurie reikalautų 
nuolatinio naujos informacijos, paskuti
nių mokslo, technikos ir kultūros žinių 
papildymo. Konkrečiai praktiškai irodo
mas atvirų dinaminių sistemų principas: 
kaip gyvas organizmas negali funkcio
nuoti be išorinės biologinės informaci
jos, taip socialinė būtybė negali norma
liai egzistuoti ir vystytis be išorinio ži
nių srauto, semantinės informacijos. 



Savaime suprantama, kad atvirų mąs
tymo modelių formavimas yra negali
mas be grjžtamojo ryšio_ Siekiant opti
mizuoti programų struktūrą, atskiras 
jos dalis ir kt., buvo remtasi dviem pa
grindiniais grjžtamojo ryšio kanalais: 

1) Nuomonėmis tų, kurie vienaip ar 
kitaip susiję su studentų ir moksleivių 
informacinių jgūdžių ugdymu, 

2) Požiūriu pačių informacijos var
totojų (studentų ir kt.) j disciplinos 
struktūrą ir funkcijas. 

Kaip ir reikėjo tikėtis, informatikos 
pagrindų kurso programos susilaukė 
plataus atgarsio, daugelio pastabų, pa
siūlymų, jvairių žinybų bei jstaigų raš
tiškų atsiliepimų. Gauta medžiaga buvo 
nevienalytė tiek turinio, tiek formos at
žvilgiu, kaip ir specifinės informacinių 
jgūdžių ugdymo sąlygos. Tačiau pasta
bos turėjo eilę bendrų bruožų: 

I) Iš esmės sutinkama su pasirinkta 
informatikos pagrindų kurso kryptimi ir 
sisteminiu dėstymo požiūriu, 

2) Pabrėžiama, kad kurso programos 
turinys, metodinių nurodymų lygis ir kt. 
patenkina dėstytojus (ypač tai liečia 
specialiąsias vidurines mokyklas), 

3) Nors pastaruoju metu jau paruoš
ta visa eilė vertingų ir aktualių moky
mo priemonių (pav., prof. A. Novodvors
kio "Studento patarėjas" ir "Didaktikos 
klausimai aukštojoje technikos mokyk
loje", J. Lebedžio "Kaip studijuoti" ir 
kt.)8-ID, tačiau jos ne tik neišsprendžia 
visų informacinių problemų, bet atvirkš
čiai - jas dar labiau sužadina, iškelia 
naujas, žymiai sudėtingesnes. 

4) Būtina paruošti unifikuotus "In
formatikos pagrindų" vadovėlius aukš
tosioms ir specialiosioms vidurinėms 
mokykloms, kur būtų panaudotas pro
gramuoto mokymo metodas, o vėliau 

pradėti ruošti pagal atskiras specializa
cijas diferencijuotus vadovėlius. 

5) "Informatikos pagrindų" dėstyto
jų problema yra itin aktuali. Salia paty
rusių kvalifikuotų dėstytojų, žinančių 
specialybes (iš kurių išplaukia varto
tojų poreikiai) ir informati)ws pagrin
dus, tebėra nemaža atsitiktinių nepasi
ruošusių asmenų, kurie diskredituoja 
pačią discipliną. 

6) Aukštųjų ir ypač specialiųjų vidu
rinių mokyklų informacinė bazė tebėra 
nepakankama. Bibliotekos neturi tinka
mų patalpų skaitykloms, abonementams, 
nepakanka lėšų literatūrai jsigyti, silp
nai panaudojama dauginimo, kopijavi
mo bei mikrofilmavimo ir kt. technika_ 

Sios pastabos rodo, kad informatikos 
pagrindų dėstymas susijęs su visa eile 
sunkumų, kuriuos nugalėti galima tik 
palaipsniui tobulinant ir mokymo prie
mones, ir dėstymo kokybę, ir informaci
nę bazę· 
Įdomi ir vertinga medžiaga gauta, 

susipažinus su studentų bei moksleivių 
nuomone apie informatikos pagrindų 
kursą. Pvz., Vilniaus V. Kapsuko uni
versiteto chemijos fakulteto studentai 
motyvuotai pateikė tokią nuomonę: 

I) Iš 65 apklaustų asmenų 51 pareiš
kė, kad informatikos pagrindų kursas 
jiems davė praktinės naudos. 

2) Ypatingai juos domino: 
- racionalaus žinių jsisavinimo me

todai (37 studentai), 
- asmemmo informacijos masyvo 

organizacija (17 studentų), 
- žinių poreikio principai (7 studen

tai) ir t. t. 
3) 13 studentų numato ateityje pri

taikyti informatikos žinias literatūros ir 
paskaitų konspektavimo, racionalaus 
skaitymo ir kt. srityse. 

8 Nouoduorskis A. Didaktikos klausimai aukštojoje inžinerinėje mokykloje. V., "Min
tis", 1972. 156 p. 

9 Nouoduorskis A. Studento patarėjas. K., 1971. 175 p. 
ID Lebedys J. Kaip studijuoti. V., 1971. 92 p. 
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4) Tokiu būdu, beveik visi studentai 
pritaikė arba numato pritaikyti infor
matikos pagrindų kurso žinias savo in
formacinėje veikloje. 

Kaip matome, tiek vienas, tiek antras 
grjžtamojo ryšio kanalas leidžia daryti 
išvadą, kad informatikos pagrindų kur
sas turi tendenciją jsitvirtinti studentų 
informacinių jgūdžių formavimo baruo
se. 
Nemažą patyrimą informacinių jgū

džių ugdymo srityje sukaupė broliškųjų 
respublikų aukštosios mokyklos. Fakul
tatyvinis bibliotekinių-bibliografinių ži
nių ir mokslinės techninės informacijos 
pagrindų kursas skaitomas Maskvos 
cheminės technologijos, aviacijos, plieno 
ir lydinių institutuose, Maskvos aukšto
joje technikos mokykloje, Rygos poli
technikos institute ir kt. Pvz., Maskvos 
energetikos institute visiems I kurso 
studentams skaitomas 8 val. apimties 
bendrosios bibliografijos kursas, o vy
resnių kursų studentams - mokslinės 
techninės inforl1].3cijos pagrindų kursas. 
Celiabinsko politechnikos institute .. Ga
mybos ekonomikos ir organizavimo" 
specialybės studentams jvestas moksli
nės techninės' informacijos 42 valandų 
apimties kursas. 

Pabaigoje norėtume užakcentuoti kai 
kuriuos esminius klausimus: 

I. Informacinių jgūdžių ugdymas
tebėra sudėtinga, dar nepakankamai iš
tirta teorinė problema. Tyrimus kompli
kuoja tai, kad ši problema yra komplek
sinio pobūdžio. Cia gali būti panaudoti 
naujausi informatikos, sistemų teorijos, 
kibernetikos ir kt. mokslo šakų pasieki
mai. 

2. Informacinių jgūdžių ugdymas yra 
svarbi metodologinė problema. Ją spren
džiant, būtina pasiremti milžinišku pe
dagogikos, psichologijos, sociologijos ir 
kt. mokslo šakų patyrimu. 

3. Informacinių jgūdžių ugdymas yra 
nelengva organizacinė problema. Jos 
sprendimo efektyvumas priklauso nuo 
daugelio jstaigų, organizacijų, atliekan
čių jvairų informacinj darbą, o ypač nuo 
informatikos pagrindų dėstytojų, jų kū
rybiškumo, erudicijos ir intelekto. 

4. Broiiškųjų respublikų ir užsienio 
šalių patyrimo analizė ir palyginimas 
leidžia padaryti išvadą, kad informaci
nių jgūdžių ugdymas Lietuvoje vyksta 
teisinga kryptimi, ir šio darbo rezultatai 
turės jtakos mokslo, technikos, gamybos 
ir kultūros informavimo sistemų pažan
gai. 

<l>OPMHPOBAHHE HH<I>OPMAlI.HOHHbJX HABbJKOB B J1HTBE 

JI. B JI A .u 11 M 11 POB, 11. .u A r 11 T E, A. KAH U JI E P 11 C 

Pe310Me 

<!>OpMHpOBaHHe HH<j>0pMaUHoHHhlX HaBhlKOB B 
J]HTBe IIMeeT rJIy60KHe HCTopuąecKHe KOP"" (8 

HaqaJIe 19 BeKa - r. E. rpolleK, A. BoraTKeBHq, 
11. JIeJIe.eJIb II IIp.). B ycnoBHHx HayqHO-TeXHH
qecKoil peBOJJlOuHH c03pen3 Heo6xo.llHMOCTb C03-

AaTb CIICTeMY <j>0pMHpoBaHHH HH<j>0pMaUHoHHhlX 
H3BbIKOB, OXB3ThlB3lOIUYlO YQe6HbIŪ (cpe.lI.HHH H 

BblCW3S1 lllKona) H nocJIeyųe6HblH nepHO.ll. 

Ka<j>ellpofl HayqHOH HH<j>opMauHH Bry IIM. 
B. KancYKaca pa3pa60TaH pHil MeponplIHTIIH no 
q,OpMHPOB3HIl1O HH4JOPM3UHOHHbIX H3BhlKOB B 
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yqe6HOM nepHOlle: llH<j><j>epeHUHOHHpOBaHHhle 

nporpaMMbI Kypca «OCHOBbl HH<P0PM3THKH» .!lJlK 

CpeJlHHX CneUH3JIbHblX H BblCWIIX UIKOJl JIUTBhI, 

pHil yqe6HO-MeTOllHąeCKHX noc06HH, B 1971 r. 

H 1972 r. npoBelleH UHKJI yųe6Hblx JIeKUIIH no 

pecny6JIlIK3HCKOMY TeneBII.!leHHlO. 

AH3JIU3 o6paTHoH CBH3H (MHeHlIe cneUU3JlH

erOB Ii YQ3111IlXCH) Jl.aeT oeuoey )l}JR YTBep)K.ne~ 

HlIR, liTO CIICTeM3 q,OPMUPOB3HHH IIH<ĮlOPM8UHOH

HbIX H3BhlKOB nOJIe3H3 H 9<Įl$eKTHBH8. 



THE DEVELOPING OF INFORMATlONAL SKILLS IN THE 
LITHUANIAN SSR 

L. V L A D I Ml R O V A S, I. D A G Y T E, A. KAN C L E RIS 

Summary 

The developing 01 inlormational habits and 
skills has in Lithuania its deeply-rooted historie 
traditions (the pioneers in this field at the be
ginnig 01 the 19th eentury were G. E. Groddeek, 
A. Bohatkiewicz, J. Lelewel etc.). Nowadays 
under the existing lavourable eonditions 01 the 
seientifie-teehnical revolution there has matured 
the pressing neeessity to ereate a system Ior 
<leveloping 01 inlormational habits and skills 
.,overing the edueational (secondary and higher 
edueation) and post-edueational periods. 

The Chair of Seientifie Inlormation 01 the 
Vilnius V. Kapsukas State University has 
worked out a number 01 measures to develop 

inlormational habits during the edueational 
period: A differentiated basic eourse of .. Inlor
mation science" for secondary special schools 
and schools 01 higher edueation 01 the Lith
uanian republie has been prepared, a num
ber of teaching applianees has been published, 
in the years 1971 and 1972 a series of eduea
tional lectures Ihrough lelevision has been or
ganized. 

The analysis 01 the resulls 01 all these meas
ures gives (in the opinion 01 speeialists and 
studenls) the right to assert that our system 
01 developing inlormational skills and habils 
is uselul and eIleclive. 


